REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de Espumoso

Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n | Centro | Espumoso-RS |CNPJ: 87.612.743/0001-09| CEP 99400-000

 Fone (54) 3383-4450 - e-mail: gabinete@espumoso.rs.gov.br

PORTARIA MUNICIPAL Nº 27.831 - DE 04 DE AGOSTO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SENHOR GIOVANY ROSS PARA A FUNÇÃO DE
GESTOR DO ESPORTE.

GIOVANY ROSS

GÉRSON LOPES RODRIGUES MACHADO, Prefeito de Espumoso/RS, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 71, inciso IX, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE

Art. 1º - DESIGNAR o Senhor GIOVANY ROSS, ocupante do cargo em Comissão de Diretor

Geral de Administração, matricula funcional nº 1211/03,  para exercer a função de Gestor do Esporte, com
as atribuições definidas nesta Portaria.

Art. 2º Ao Gestor do Esporte compete:
I - Coordenar e supervisionar as atividades esportivas municipais;

II - Gerenciar projetos e programas esportivos;

III - Representar o órgão em eventos e reuniões relacionadas ao esporte;

IV - Elaborar e apresentar relatórios sobre as atividades desenvolvidas;

V - Propor políticas e ações para o desenvolvimento do esporte no município;

VI - Zelar pelo bom uso e conservação dos equipamentos esportivos;

VII - Outras atividades correlatas.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE ESPUMOSO, aos quatro dias do mês de agosto do ano de

dois mil e vinte e cinco.

GERSON LOPES RODRIGUES MACHADO
Prefeito

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Em 04.08.2025

GERSON LOPES RODRIGUES MACHADO
Prefeito

mailto:gabinete@espumoso.rs.gov.br

		2025-08-04T14:28:25-0300
	GERSON LOPES RODRIGUES MACHADO:08522839972

		2025-08-04T14:28:38-0300
	GERSON LOPES RODRIGUES MACHADO:08522839972